24

 PAGE 20

 PAGE 12

PAGE  39

	Ял шотан Волаксола  илемын

депутат- влакын  Погынжо

425146,  Морко район, Волаксола ял Колхозный урем, 4 тел. (83635) 9-35-87

	[image: image1.jpg]

	Собрание депутатов

 Себеусадского сельского поселения

425146, Моркинский район, д.Себеусад, ул.Колхозная, д.4 тел. (83635)9-35-87

Р Е Ш Е Н И Е

Собрания депутатов

Себеусадского сельского поселения

     28 сессия

третьего созыва                                                        № 192 от 15 июня 2023 г.

О премировании, порядке выплаты единовременного денежного поощрения, материальной помощи, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим Себеусадской сельской администрации.
В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 2 марта 2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", статьей 6 Закона Республики Марий Эл от 31 мая 2007 г. N 25-З "О реализации полномочий Республики Марий Эл в области муниципальной службы", решения Собрания депутатов муниципального образования «Себеусадское сельское поселение» от 15 декабря 2009 года № 22 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Себеусадское сельское поселение» Собрание депутатов Себеусадского сельского поселения РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемое Положение о премировании, порядке выплаты единовременного денежного поощрения, материальной помощи, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим Себеусадской сельской администрации.

2. При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих Себеусадской сельской администрации на выплаты, предусмотренные пунктом 1 настоящего решения, предусматриваются средства в размерах согласно решения Собрания депутатов муниципального образования «Себеусадское сельское поселение» от 15 декабря 2009 года № 22 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Себеусадское сельское поселение».
3. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Себеусадское сельское поселение» от 19 февраля 2007 г. № 69 «О премировании лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Себеусадское сельское поселение».

4. Себеусадской сельской администрации обнародовать настоящее решение в установленном порядке на информационных стендах сельского поселения и разместить на официальном сайте Себеусадской сельской администрации по адресу:  https://mari-el.gov.ru/municipality/morki/sebeusad/.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава Себеусадского сельского поселения                         С.А.Каменская
Приложение

к решению Собрания депутатов

Себеусадского сельского поселения
от 16.06.2023 года № 192
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕМИРОВАНИИ, ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ, МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ, ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЫ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО ОПЛАЧИВАЕМОГО ОТПУСКА МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ СЕБЕУСАДСКОЙ СЕЛЬСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ
I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в целях установления единых условий и порядка премирования, выплаты единовременного денежного поощрения, материальной помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим Себеусадской сельской администрации (далее - муниципальные служащие).

II. Премирование муниципальных служащих

2. Премирование муниципальных служащих является формой их материального стимулирования и производится в целях усиления их материальной заинтересованности в повышении качества выполняемых задач, своевременном и добросовестном исполнении своих обязанностей, повышения уровня ответственности за порученный участок работы, а также за выполнение заданий в особых условиях.

3. Премирование муниципальных служащих может производиться единовременно, ежемесячно, ежеквартально и по итогам полугодия, года.

4. При принятии решения о премировании учитываются следующие показатели работы муниципальных служащих:

- личный вклад в общие результаты, оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в их компетенцию;

- степень сложности, важности и качество выполнения заданий, эффективность полученных результатов;

- соблюдение трудовой и исполнительской дисциплины;

- выполнение установленных плановых заданий;

- разумная инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

- неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей.

5. Премия по итогам работы за месяц муниципальным служащим выплачивается на основании распоряжения главы Себеусадской сельской администрации.

Премия по итогам работы за месяц главе Себеусадской сельской администрации производится на основании распоряжения главы Себеусадского сельского поселения.
6. Муниципальному служащему, отработавшему неполный период, по итогам которого производится премирование, размер премии определяется исходя из фактически отработанного времени.

7. Выплата премий муниципальным служащим производится в пределах фонда оплаты труда, установленного решением Собрания депутатов Себеусадского сельского поселения на соответствующий финансовый год.

8. При экономии фонда оплаты труда, сложившейся в органе местного самоуправления в течение текущего финансового года, может производиться дополнительное премирование муниципальных служащих.

9. При наличии экономии фонда оплаты труда денежные средства по распоряжению главы Себеусадской сельской администрации могут использоваться на выплату муниципальным служащим премий за выполнение особо важных и сложных заданий, в связи с юбилейными датами рождения (при достижении возраста 50 лет и каждые последующие 5 лет) и профессиональными праздниками.

Размер дополнительного премирования муниципальных служащих определяется распоряжением главы Себеусадской сельской администрации..

При наличии экономии фонда оплаты труда денежные средства по распоряжению главы Себеусадского сельского поселения могут использоваться на выплату главе Себеусадской сельской администрации премий в связи с юбилейными датами рождения (при достижении возраста 50 лет и каждые последующие 5 лет) и профессиональными праздниками, а за выполнение особо важных и сложных заданий по решению Собрания депутатов Себеусадского сельского поселения.

Дополнительное премирование главы Себеусадской сельской администрации осуществляется в следующих размерах:

1) в связи с юбилейными датами рождения (при достижении возраста 50 лет и каждые последующие 5 лет) и профессиональными праздниками – одного оклада месячного денежного содержания;

2) за выполнение особо важных и сложных заданий в размере, определяемом в каждом конкретном случае Собранием депутатов Себеусадского сельского поселения.
III. Порядок выплаты единовременного денежного поощрения

10. Муниципальным служащим выплачивается единовременное денежное поощрение в связи с:

- достижением пенсионного возраста (в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 №400 – ФЗ «О страховых пенсиях»);

- увольнением с муниципальной службы в связи с выходом на пенсию.

11. При наличии экономии фонда оплаты труда муниципальным служащим может выплачиваться единовременное поощрение в связи с установленными государственными и профессиональными праздниками.

12. Выплаты единовременных поощрений производятся в пределах установленного фонда оплаты труда.

13. Выплата единовременного поощрения муниципальным служащим  производится на основании распоряжения главы Себеусадской сельской администрации.

14. Подготовка распоряжения о выплате единовременного поощрения муниципальным служащим производится главным специалистом Себеусадской сельской администрации.
IV. Порядок выплаты материальной помощи

15. Муниципальным служащим выделяется материальная помощь в размере одного оклада месячного денежного содержания в год по распоряжению главы Себеусадской сельской администрации на основании заявления муниципального служащего.

16. Материальная помощь муниципальным служащим может выплачиваться также в следующих случаях за счет экономии фонда оплаты труда:

- смерти близких родственников муниципального служащего на основании заявления, свидетельства о смерти при предоставлении соответствующих документов, подтверждающих родство;

- при рождении ребенка на основании свидетельства о рождении;

- в связи с утратой или повреждением имущества в результате стихийного бедствия, пожара, кражи, аварии систем водоснабжения, отопления и других чрезвычайных обстоятельств на основании подтверждающих документов из соответствующих органов;

- при необходимости в лечении в связи с несчастным случаем, аварией, восстановлением после длительной болезни на основании медицинского заключения.

17. В отдельных случаях глава Себеусадской сельской администрации  вправе принимать решение о выплате материальной помощи по другим основаниям.

18. Рассмотрение вопроса об оказании материальной помощи и ее размерах муниципальным служащим осуществляется в соответствии с личным мотивированным заявлением на имя главы Себеусадской сельской администрации и оформляется распоряжением.

19. Выплата материальной помощи производится в пределах установленного фонда оплаты труда.

20. Подготовка распоряжения о выплате материальной помощи муниципальному служащему производится главным специалистом Себеусадской сельской администрацией.
V. Порядок осуществления единовременной выплаты

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска

21. При предоставлении муниципальным служащим ежегодного оплачиваемого отпуска производится единовременная выплата в размере двух окладов месячного денежного содержания в пределах утвержденного фонда оплаты труда.

22. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится на основании личного заявления муниципального служащего.

23. Единовременная выплата к ежегодному оплачиваемому отпуску осуществляется при предоставлении одной из частей ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в календарном году.

24. Решение о единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим оформляется распоряжением главы Себеусадской сельской администрации.

25. Подготовка распоряжения о единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим производится главным специалистом Себеусадской сельской администрации.
8
6